福州市气象局办公室关于印发

《2019年全市气象部门社会信用体系
建设工作任务》的通知
各县（市）区气象局，市局各直属单位、各处（室）：
现将《2019年全市气象部门社会信用体系建设工作任务》印发给你们，请遵照执行。

2019年3月25日

2019年全市气象部门
社会信用体系建设工作任务

为加快推进全市气象部门社会信用体系建设，根据《福州市社会信用体系建设规划（2016—2020年）》（榕政综〔2016〕176号）以及市政府《关于研究2019年社会信用建设、营商环境等工作的纪要》等文件要求，结合我局实际，提出2019年全市气象部门社会信用体系建设工作任务。

一、强化信用信息归集共享

以气象部门权责清单为依据，依法依规动态调整《福州市气象部门法人和自然人的信用信息归集目录》，及时将气象部门收集到的信用信息归集到福州市公共信用信息平台，实现信息交换共享。〔市局政策法规处（执法支队）牵头，各县（市）区气象局配合实施〕
二、落实“双公示”制度
按照“公开为常态、不公开为例外”的原则，除涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私以及其他依法不予公开外，主动全量公示本单位行政许可、行政处罚等信用信息，确保在7个工作日内在门户网站公示并同步推送至信用平台，提高行政管理透明度和政府公信力。〔市局政策法规处（执法支队）牵头，各县（市）区气象局配合实施〕
三、规范失信市场主体信用修复工作
根据信用修复相关规定要求，完善气象领域信用修复、异议处理机制。按照“谁提供、谁负责”原则，及时核查信用主体异议和整改情况，做好信用修复和异议处理决定反馈工作。〔市局政策法规处（执法支队）牵头，各县（市）区气象局配合实施〕
四、推行信用承诺制
将信用承诺制度作为深化“放管服”改革、加强事中事后监管的事前约束机制，在防雷装置检测活动中推行信用承诺制并在信用福州门户网站“信用承诺”专栏公示。〔市局政策法规处（执法支队）牵头，各县（市）区气象局配合实施〕
五、推进政务诚信建设
在保持政策连续性、兑现依法作出的政策承诺和签订的各类合同、减少行政自由裁量权等方面树立政府的诚信施政形象。严格执行《政府信息公开条例》，主动、及时、准确公开社会公共事业管理、干部任免、项目建设招投标等政务信息。〔市局办公室牵头，各县（市）区气象局，市局各直属单位、各内设机构配合实施〕
六、配合完成安全生产领域联合奖惩工作
着力推动信用主体诚信自律，探索将防雷安全监管纳入安全生产领域失信生产经营单位及其有关人员联合惩戒体系，组织开展防雷安全“双随机”监督检查，并及时公开检查信息。〔市局政策法规处（执法支队）牵头，各县（市）区气象局配合实施〕
七、强化信用产品运用
在项目招标投标、政府采购项目等行政管理事项中将公共信用信息作为重要参考依据，招投标项目主办单位应当通过公共信用信息平台中查询信用记录，对重大气象设施建设、关键气象业务系统开发的招投标项目，还应使用第三方信用服务产品。〔市局政策法规处（执法支队）牵头，市局招投标项目主办单位、各县（市）区气象局配合实施〕
八、加强个人诚信管理和教育
把诚信教育、信用建设列为气象干部职工教育考核体系的重要内容，逐步将个人有关事项报告、年度考核结果、相关违法违纪违约行为等信用信息作为干部考核、任用和奖惩的重要依据。〔市局人事处牵头，各县（市）区气象局配合实施〕
九、做好诚信宣传
结合“3.23世界气象日”等重要纪念日的宣传活动，利用气象LED显示屏、气象天气预报栏目、微博微信等各类媒介，积极开展“诚信福州”宣传，在全社会广泛形成守信光荣的良好氛围。〔市局政策法规处（执法支队）牵头，各县（市）区气象局配合实施〕
附件：1.2019年全市气象部门社会信用体系建设任务和责任清单
2.福州市气象局社会信用体系建设存在问题

福建省福州市气象局办公室文 件

榕气办发〔2019〕15号

福建省福州市气象局办公室

福建省福州市气象局办公室

         2019年3月26日印发

抄送：市政府办公厅体改处、市信用办。

— 4 —

— 3 —